
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ГЛАВА 6 СООРУЖЕНИЯ СИСТЕМЫ 

КАНАЛИЗАЦИИ 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-1 

ГЛАВА 6 СООРУЖЕНИЯ СИСТЕМЫ КАНАЛИЗАЦИИ 

6.1   Канализационные очистные сооружения 

6.1.1   Стратегия проектирования  

Применены основные концепции, предусмотренные в Протоколе обсуждений и на 

стадии ТЭО, в отношении системы водоотведения, включая будущую тактику развития, 

поэтапное строительство/расширение и экономию средств при эксплуатации и 

техническом обслуживании сооружений. Немедленное совершенствование 

комплексных мероприятий, связанных с процессом очистки, техническим 

обслуживанием и администрированием является основной задачей этого исследования. 

Также предусматривается система по обеспечению мониторинга и контроля над 

сооружениями.  

На стадии эскизного проектирования региональные характеристики такие как 

климатические и грунтовые условия приняты во внимание с целью обеспечения 

надежности сооружений. Ниже дается краткое изложение этих условий. 

1) Экологические условия и условия окружающей среды 

Расположение проектной площадки канализационных сооружений:  

КОС: на юго-западе от центра города, 344 м над уровнем моря; 

Промежуточные насосные станции и коллекторы: центр города, около 340-360 м над 

уровнем моря. 

Общая площадь, на которой сосредоточены существующие здания и сооружения,   

территории г. Астаны является плоской. 

Климат можно охарактеризовать как резко континентальный со следующими 

максимальными показателями температуры: 

абсолютная максимальная температура в летнее время: + 52.0 °С 

абсолютная минимальная температура в зимнее время: - 42.0 °С 

годовая средняя температура:     + 1.4 °С 

2) Ветровое усилие 

Следует руководствоваться СНиПом 2.01.07-85, раздел 6.  



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-2 

г. Астана принадлежит к категории III, основное давление ветра составляет 0.38 кПа; 

прочие детали даются в Главе 5.  

3) Снег/лед 

Следует придерживаться критериев нагрузки, обусловленных в СНиПе 2.01.07-85, 

разделы 5 и 7.  

Краткое их изложение представлено ниже: 

Что касается снеговых нагрузок, то г. Астана принадлежит к категории III.  

единый стандарт снеговой нагрузки составляет 1.0 кN/м2; 

средняя скорость ветра (для плавающих расчетов) составляет 5.0 м/сек. 

Что касается льда, то расчетная толща льда по г. Астана составляет 5 мм (зона II), что 

применимо только для проектирования тросов, кабелей, антенн и т.д., в частности, для 

специальных высоких башен, но не приемлемо для большей части зданий, 

предусмотренных проектом.  

4) Сейсмическая сила  

Так как г. Астана не является сейсмическим регионом, то не требуется принимать во 

внимание расчетные силы землетрясения. 

5) Условия грунта и грунтовых вод  

Уровень грунтовых вод составляет приблизительно 2.5 м, а глубина промерзания грунта 

– приблизительно 2.2 м. Все основания будут запроектированы на глубину ниже 

расчетного уровня промерзания грунта (2.2 м).  

Был проведен анализ химического состава грунта для определения мер 

предосторожности, которые возможно потребуются для защиты оснований от 

грунтовой коррозии и прочих аспектов, влияющий на срок службы. Предусматривается 

принятие мер предосторожности в соответствии с положениями СНиПа. 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-3 

6.1.2 Основное условие проектирования КОС 

(1)  Основные положения 

1) Основная информация по КОС г. Астаны 

Площадь:        Около 43 га 

Уровень земли:      +344.7~ +351.3 м 

Диаметр входящего трубопровода:    Диаметр1400мм x 1 

Использование земли:    Существующие КОС 

Коллекторная система     Отдельная коллекторная система 

Метод очистки 

[Очистка сточных вод]:    Активный ил  

[Очистка ила]:     Уплотнение + Сбраживание + Обезвоживание 

Место сброса очищенных сточных вод: Талдыкольский накопитель 

Уровень воды в накопителе сточных вод: +346,8м 

Планируемый год завершения проекта: 2010 

Прогнозируемое население:   490,000 (2010); 800,000 (2030) 

2) Нормы стока 

Таблица 6.1.1  Нормы стока 

Наименование м3/сут м3/ч м3/мин м3/сек 

Среднесуточный поток 114,000 4,750.0 79.17 1.319 

Проектируемый 
среднесуточный поток 136,000 5,666.7 94.44 1.574 

Максимальный поток 200,000 8,333.3 138.89 2.315 

 

 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-4 

3) Качество воды 

Таблица 6.1.2  Качество воды 

Входящие Первичная очистка Вторичная очистка 

(мг/л) Коэф-т 
выгрузки 

Выходящ
ие 

Коэф-т 
выгрузки Выходящие  

  (мг/л)  (мг/л) 

Общий 
коэф-т 
выгрузки 

БПК 170 30% 119 83.2% 20 88% 

ВВ 210 40% 126 84.1% 20 90% 

 

4) Проектируемые объемы ила для эскизного проекта 

Таблица 6.1.3  Проектируемые объемы ила 

Наименование 
Объем 

(м3/сут) 

Образование ила 

(т/сут) 

Состав воды 

(%) 

Уплотненный ил 546 27.3 95 

Сброженный ил 546 16.4 97 

Кек 74 14.7 80 

 

5) Удаление ила 

Вопрос устранения ила не входит в объем работ данного проекта. Необходимо 

осуществление программы по устранению ила для завершения данного проекта. 

(2)  Результаты исследований 

1) Общее состояние 

В соответствии с объемом работ проекта были проведены исследования объектов. 

Также были проведены тест нейтрализации бетона и измерения существующих 

сооружений. Тест был проведен для определения степени нейтрализации и получения 

информации относительно уровня изношенности бетонной конструкции. Измерения 

были осуществлены для подтверждения конфигурации и спецификаций. Все 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-5 

полученные результаты в ходе исследований были приняты во внимание при 

выполнении рабочего проекта.   

2) Геологические изыскания 

Цель геологических изысканий – определить несущие способности грунта, размещение 

каменистых пород или сжимающегося пласта, высотные отметки грунтовых вод; где 

необходимы насыпи; несущую способность свай; и подсчитать конечные высотные 

отметки свай. Результаты геологических изысканий представлены в Приложении. 

3) Пробная экскавация 

Были проведены пробные земельные работы для определения наличия, размещения, 

глубины заложения и характеристик труб на территории КОС. 

Были исследованы 7 точек на территории КОС (в Приложении представлена 

информация по расположению этих точек). 

4) Анализ качества воды и ила 

Анализ качества воды и ила был проведен для подтверждения текущего состояния и 

качества очистки. 

5) Сульфатный анализ почв 

Сульфатный анализ почв на территории КОС был проведен для подтверждения 

коррозийного характера почв. 

6) Проверка коагулянтов ила 

Соответствие нескольких коагулянтов было подтверждено проведенными опытами по 

уплотнению ила. 

7) Прочие изыскания 

a) Тест нейтрализации бетона 

Был проведен тест нейтрализации бетона для определения прочности сооружений с 

точки зрения износа бетонной структуры. 

Были получены следующие результаты: 

Максимальная глубина нейтрализации бетона равна 30мм на внешнем цилиндре 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-6 

метантенка 

Среднее значение равно 15мм 

Данные значения являются нормой для сооружений, используемым более 30 лет 

Прогнозируется, что структура прослужит еще 10~20 лет со дня результатов анализа 

б) Измерение существующих сооружений 

Было проведено измерение существующих сооружений для определения структур, 

материалов и размеров, и последующей подготовки чертежей по детальному проекту. 

Были также изучены объемы воды и ила для уточнения расхода существующих 

заглубленных труб.  

6.1.3 Изучение плана сооружений 

(1) План будущих сооружений 

На данном этапе будет рассмотрено размещение всех будущих сооружений. В 

дополнение к визуальным дополнительным процессам, проводимым для 

удовлетворения будущих потребностей, будет выделено место для сооружений, которые 

увеличат качество очищенных сточных вод в будущем. Гибкий подход к плану 

сооружений необходим во избежание создания неэффективного и неорганизованного 

плана, что может отразиться на невозможности расширения в будущем. 

В этих целях предлагается перспективный план на 2020 год. 

Положения проектирования следующие: 

Удовлетворительная очистка входящих стоков 172,000 м3/сут и образованного ила в 

2020 году. 

Гибкость: Легкое перспективное расширение, реконструкция и поэтапное 

строительство 

Простота эксплуатации и технического обслуживания 

Прекращение использования иловой площадки 

Обеспечение сооружений доочистки сточных вод соответствующей 

производительности, предусматривая в перспективе осуществление сбросов 

непосредственно в реку вместо их накопления в озере Талды-Коль.     



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-7 

Общий вид перспективного плана показан на Рисунке 6.1.1 Основные характеристики 

данного плана приведены далее. 

Насосная станция с песколовкой будет расположены около приемной камеры. 

Сооружения по очистке стоков (первичный и вторичный отстойник) будут объединены 

прямоугольной формой с трубопроводным коридором. Располагаться они будут на 

месте существующей иловой площадки. 

Процесс очистки представляет собой процесс нитрификации и денитрификации с 

применением процесса по активному илу. 

Н/С очищенных сточных вод будет расположена после сооружений очистки. 

Сооружения по очистке ила будут располагаться примерно там же, где и сейчас. 

Механический уплотнитель/сооружение по обезвоживанию будут недалеко от 

гравитационного уплотнителя. 

Здание администрации будет там же, где и сейчас, около входа на КОС для удобства и 

контроля посетителей и поставщиков 

Площадь, используемая под существующие канализационные сооружения, должна 

быть сохранена после их сноса для строительства сооружений на последующей стадии 

проекта 2020 г. 

(2)  План сооружений для эскизного проекта 

Так как этот проект осуществляется в период между настоящим (до 2010 г.) и будущим 

(2010 – 2030 г.г), план сооружений эскизного проекта предусматривает как 

существующий план, так и будущий, описанный в предыдущем разделе. Следующие 

новые сооружения требуют еще доработок в плане их вида, структуры, строительства 

труб, будущего расширения и эстетичности КОС. 

Песколовка 

Насосная станция возвратного ила 

Сооружение механического обезвоживания 

Сооружение механического обезвоживания 

Бункерная кека 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-8 

Примечание: В отношении первичных/вторичных отстойников и метантенка план, 

основанный на результатах ТЭО, будет соответствовать существующим сооружениям. 

План сооружения представлен на Рисунке 6.1.2. Диаграмма последовательности 

технологических операций на сооружениях представлена на Рисунке 6.1.3.  

 



 
 

 

П
роект

 «Водоснабж
ение  и канализация города  Аст

аны
» 

 
П
ояснит

ельная записк а

6-9 

Рисунок 
Рисунок 6.1.1 Общий план на перспективу 



 
 

 

П
роект

 «Водоснабж
ение  и канализация города  Аст

аны
» 

 
П
ояснит

ельная записк а

6-10 

Рисунок 6.1.2   Расположение сооружений 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-11 

Поступающие сточные воды

НС неочищенных сточных вод

Песколовки

Первичный отстойник Гравитационный илоуплотнитель 

(Первичный ил)

(Оборотный ил)

Аэротенк

Вторичный отстойник Механический илоуплотнитель 

(Удаляемый избыточный ил)

НС очищенных сточных вод     Метантенк

Установка по обезвоживанию ила

Выпуск очищенных стоков Удаление ила  
Рисунок 6.1.3 Блок-схема существующих очистных сооружений 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-12 

6.1.4 Описание типового процесса 

(1) Приемный резервуар и входящие сточные воды 

Диаметр входящей трубы:  Диа 1,400мм x 1 труба 

Материал:    Железобетонная труба 

Отметка дна трубы:   Приблизительно +339.5м 

Номинальная мощность:   1.54 м3/сек = 133,000м3/сут 

Поэтому, существующая входящая труба не обладает достаточной мощностью, чтобы 

справиться с предполагаемым ежечасным максимальным потоком 200,000 м3/сут. 

Однако без осушки камеры насосной станции невозможно провести данные 

строительные работы. Данные работы будут проведены после строительства новой 

насосной станции или временного насосного сооружения.  

Работы по приемной камере будут включать восстановление внутренней части стены-

перегородки сооружения и расширение подземной железобетонной части камеры для 

установки в ней затвора. Затвор прямоугольной формы с размерами сторон 1400 мм. 

Этот новый затвор будет установлен для прекращения пропуска канализационных 

стоков, а также для изменения режима расхода на временной насосной станции (ВНС) с 

целью осушения резервуара существующей насосной станции. 

Проектом рекомендовано строительство ВНС с точки зрения наблюдения такой 

необходимости. После отведения сточных вод из приемной камеры посредством 

трубопровода диаметром 2000 мм, канализационные стоки попадают в колодец, 

который в будущем будет соединен с другим подводящим трубопроводом к КОС, 

обеспечивая общий расход в объеме 200 000 м3/сут. Трубопровод диаметром 2000 мм 

будет проходить от колодца до приемного резервуара ВНС. 

Спецификации ВНС: 

 Диаметр приемного резервуара ВНС/ колодца: 6000 мм  

 Насосные агрегаты: три (3) погружных насоса (диаметром 500 мм)  

 Глубина ВНС: 9,027 м (от поверхности земли)  

 Напорный трубопровод от ВНС до песколовок (диаметр 1200 мм)  



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-13 

ВНС соединена с КНС-12 новой подводящей трубой (диаметром 1400 мм). После 

демонтажа временных насосных агрегатов резервуар НС будет служить обычным 

канализационным колодцем. Таким образом, дно колодца должно быть выполнено в 

монолитном бетоне для обеспечения равномерного потока сточных вод. 

Таким образом, требуется выполнение следующих работ: 

Прокладка трубы диаметром 1,400мм x 1 труба (после завершения строительства новой 

насосной станции на территории КОС) 

Мощность входящей трубы после прокладки новой трубы (Диа 1,400мм x 2): 

 1.54 м3/сек = 266,000 м3/сут 

(2) Насосная станция на входе (KHC12) 

1) Строительство/Установка 

Требуется строительство новой одной (1) насосной станции или временного насосного 

сооружения, исходя из причины, указанной ниже.  Из расчета стоимости и периода 

строительства рекомендуется строительство временной насосной станции колодезного 

типа с погружными насосами. 

Мощность насоса должна быть не менее 100,000м3/сут (72м3/мин), что равно норме 

стока в летний период. 

Новая насосная станция будет оснащена машинным отделением для трех (3) ø500 

погружных насосов. Так как на существующей приемной камере нет достаточно места 

для данного оборудования, строительство новой насосной станции будет производится 

на основе нового сооружения колодезного типа. Данные рекомендации подтверждаются 

так же тем, что в скором будущем, объем входящих сточных вод превысит мощность 

существующей насосной станции. 

По окончании строительства новой насосной станции, существующая станция будет 

осушена. 

2) Реконструкция/замена 

Реконструкция подземной бетонной конструкции будет осуществлена путем 

расщепления (или высоконапорным водометом), начиная с поверхности до слоя 

обычного бетона, затем будет положена эпоксидная смола, арматурный стержень и 

залит строительный раствор для всех структур, подлежащих реконструкции. Эти 



Проект «Водоснабжение  и канализация города  Астаны» 
Пояснительная записка   

6-14 

работы должны быть проведены после завершения строительства новой насосной 

станции. Арматурный стержень для сооружений требует реабилитации. Архитектурная 

часть работ также будет проведена, включая все оборудование, например вентиляция. 

Предусматривается проведение следующих работ по замене механического 

оборудования: 

Замена трех единиц механических решеток  